
 
 

 

 
  
  prot.n.    1282/C DS                                                                  Mola di Bari, 04/04/2017 
 

P.O. Puglia FSE 2014-2020 – Asse Prioritario OT X 
Avviso n.11/2016 “DIRITTI A SCUOLA” 

Graduatoria definitiva progetto “Diritti a scuola” sezione C 
profilo professionale PSICOLOGO 

cod. POR DS16-2-BA31 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti 
 

 P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5854 del 

13.08.2015 

 il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

 D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Circolare MIUR 1636 dell’11.03.2009: “PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni sui costi orario 

e sulle ritenute fiscali e contributive” 

 Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione” 

 Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 13 del 

22.01.2009  in tema di informazione e pubblicità 

 L. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”); 

 Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la realizzazione di 

interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da 

realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico 2016-2017”, 

sottoscritto il 09 dicembre 2016, dal Ministro Sen. Stefania Giannini e il Presidente della Regione Puglia dott. 

Michele Emiliano 

 Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l'Ufficio scolastico regionale per la Puglia USR sottoscritto il 21 

dicembre 2016 

 Avviso pubblico n.11/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 -  Fondo Sociale Europeo -  “DIRITTI A 

SCUOLA”, interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo il successo 

scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati, approvato con D.G.R. N.1943 del 30/11/2016, pubblicato sul 

BURP n.140 del 07/12/2016 

 Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009 

 C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri” 



 
 

 

 l'Avviso di selezione ad evidenza pubblica per il reclutamento di un esperto Psicologo da impiegare nel progetto 

Diritti a scuola, sezione C, prot.n. 754/C DS del 04/03/2017 

 la scadenza perentoria del suddetto avviso (14 marzo 2017) per la presentazione delle istanze di candidatura da 

parte degli esperti Psicologi 

 il Decreto della scrivente di costituzione del Comitato tecnico (prot.n. 138/C DS del 17/01/2017) e la nomina di 

una docente preposta alla valutazione e al monitoraggio finale del progetto (prot.n.139/C DS del 17/01/2017), ai 

quali viene anche attribuito il compito di valutare le istanze pervenute entro e non oltre il 14/03/2017; 

 che, in ottemperanza a quanto richiesto in una comunicazione della Regione Puglia (sezione formazione 

professionale), giunta via e-mail alle scuole il 23 febbraio 2017 (...in caso di ex aequo tra candidati delle 

graduatorie, i nuclei di valutazione delle scuole decideranno i criteri per regolamentare il posizionamento in 

graduatoria dei candidati...),  il Comitato tecnico ha disposto che, in caso di ex aequo tra candidati delle 

graduatorie, sarà adottato il criterio della maggiore età per regolamentare il posizionamento in graduatoria dei 

candidati, poiché tale criterio di precedenza, in caso di parità di punteggio, è foriero di maggiore esperienza (cfr 

verbale del Comitato tecnico n. 8/DAS del 03/03/2017, pubblicato sul sito della scuola) 

 la valutazione effettuata dal Nucleo Interno di Valutazione di questa Istituzione Scolastica di tutte le candidature 

pervenute entro il termine stabilito nel suddetto bando 
 la graduatoria provvisoria afferente la figura professionale dello Psicologo, stilata dalla Commissione interna e 

pubblicata all’Albo, sul sito web dell’Istituzione scolastica e sul portale di Sistema Puglia, con decreto dirigenziale 

prot.n.1060/C DS del 21/03/2017; 
 il reclamo pervenuto entro la data del 31/03/2017, 

 

D E C R E T A 
art.1 – la pubblicazione, in data odierna, della graduatoria definitiva degli esperti Psicologi, che costituisce parte 

integrante del presente decreto e avverso la quale, come previsto dall'Avviso pubblico, sarà possibile il ricorso al TAR o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa. 

 Il presente decreto è pubblicato all’Albo del sito Internet della scuola secondaria di primo grado “Alighieri-Tanzi” 

(www.alighieritanzi.altervista.org) nonchè sul portale www.sistema.puglia.it, in data 04/04/2017. 

Dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva sarà attivata la procedura per la stipula della convenzione con 

l’aggiudicatario/a, previa verifica della documentazione afferente ai titoli dichiarati al momento della presentazione della 

candidatura  

 

 



           
prot.n.       1282/C DS  pag. 1 

P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 - DIRITTI A SCUOLA avviso n.11/2016  -  sezione  C– FIGURA PROFESSIONALE – PSICOLOGO 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

N. 

 
 
COGNOME     
  E NOME 

 
Laurea Quinquennale 
Quadriennale (v.o.),  o 
Laurea Specialistica in 

Psicologia  con 
abilitazione 

all’esercizio della 
professione di 

Psicologo- Sezione A 
 
 
 
 
110 e lode       punti 4 
110                  punti 3 
da 109 a 105    punti 2 
da 104 a 98       punti 1 

  
 

Dottorato di  
ricerca in 
discipline 

psicologiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 punti 2 
 

Diploma di 
Specializzazione in 

Psicoterapia   
(almeno Quadriennale) 

(Titolo di Psicoterapeuta 
conseguito presso Università o 

Istituto Privato riconosciuto 
equipollente presso il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ) 

 
 
 
 

punti 4  
(Si valuta massimo 1 titolo) 

 

Master Post- Lauream in 
discipline Psicologiche di durata 

Annuale  
 

(Titolo conseguito presso Università o 
Istituto Privato riconosciuto equipollente 
presso il Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 60 crediti CFU) 
 
 
 
 
 

punti 1 a corso 
Per ogni master conseguito strettamente 
attinente alla Psicologia della fase 
evolutiva 

punti 0,50 a corso 
Per ogni master conseguito in altre 
Discipline psicologiche 

 
(Si valutano max 2 titoli  

 
 

Master post-lauream in  
Discipline Psicologiche 

di durata biennale  
(Titolo conseguito presso 

Università o Istituto Privato 
riconosciuto equipollente presso il 
Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 120 crediti CFU) 
 
 
 
 
 
 
 
 

punti 2 
per ogni master 

conseguito strettamente attinente alla  
Psicologia  della fase evolutiva 

 

punti 1 
per ogni master 

conseguito in altre Discipline Psicologiche 
 
 

(si valutano max due titoli) 
 

Corsi di Alta 
Formazione in 

discipline 
psicologiche o 

Master non 
universitari in 

discipline 
psicologiche di 

almeno 1500 ore ( 
pari a 60 crediti 

Cfu)  
documentate e certificate 
sull’attestato di frequenza 

 
 

Punti 0,50 per 
ciascun corso 

 
(si valutano max due  

titoli) 
 

Interventi in ambito 
scolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti a 
minori e a famiglie 

accreditate e certificate da 
regolare contratto (di 
prestazione d’opera 

occasionale, di co.co.co, a 
progetto, lavoro autonomo, 

etc)  
 

da 20 a 50 ore 
punti 1 

da 51 a 100 ore 
punti 2 

da 101 a 150 ore  
punti 3 

da 151 a 200 ore 
punti 4 

da 201 a 250 ore 
punti 5 

da 251 a 300 ore 
punti 6 

oltre 300 ore 
punti 8 

 
 
 
 

Interventi in ambito 
extrascolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti 
a minori e a famiglie 
presso Cooperative 

sociali, Enti ed 
organizzazioni,  

accreditate e certificate 
da regolare contratto (di 

prestazione d’opera  
occasionale, di co.co.co., 

a progetto, lavoro 
autonomo, etc) 

 
da 20 a 50 ore 

punti 0,25 
da 51 a 100 ore 

punti 0,50 
da 101 a 150 ore  

punti 0,75 
da 151 a 200 ore 

punti 1 
da 201 a 250 ore 

punti 1,50 
da 251 a 300 ore 

punti 2 
oltre 300 ore 
punti 2,50  

 

Tot 

1 DI MASI MANUELA 
NICOLETTA 4 2 4 2 3 0,5 8 2,5 28 

2 RINALDI ANNUNZIATA 
11/03/1980 4 / 4 1,5 2 / 8 2,5 22 

3 MIRIZZI PAOLO 
CARMELO 
3/07/1984 

4 / 
4 

2 1 
0,5 

8 2,5 22 
4 SCHIAVONE GIANVITO 

16/11/1973 1 / 4 2 4 / 8 2,5 21,5 
5 LOPEZ MICHELA 

17/01/1978 4 / 4 2 1 / 8 2,5 21,5 
6 BENEDETTO MANUELA 

12/12/1980 4 / 4 / 3 / 8 2,5 21,5 
7 LEGROTTAGLIE SANDRA 

7/09/1984 4 2 4 0,5 / / 8 2,5 21 
8 LAMPO FRANCESCA 

18/10/1985 4 / 4 2 / 0,5 8 2,5 21 
9 LOPANE MARIA LUISA 4 / 4 1,5 / / 8 2,5 20 
10 D'ANIELLO GIACOMA 

13/03/1982 4 / 4 / / 1 8 2,5 19,5 
11 DIANA VALERIA   

24/1/1984 4 / 4 0,5 / 0,5 8 2,5 19,5 
12 PAPARUSSO MARINA 

16/11/1985 
 

4 / 
4 

1 / 
/ 

8 2,5 19,5 

 



           
prot.n.       1282 /C DS  pag. 2 

P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 - DIRITTI A SCUOLA avviso n.11/2016  -  sezione  C– FIGURA PROFESSIONALE – PSICOLOGO 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

 

N 

 
 
COGNOME     
  E NOME 

 
Laurea Quinquennale 
Quadriennale (v.o.),  

o Laurea 
Specialistica in 
Psicologia  con 

abilitazione 
all’esercizio della 

professione di 
Psicologo- Sezione A 
 
 
 
 

110 e lode       punti 4 
110                  punti 3 
da 109 a 105    punti 2 
da 104 a 98       punti 1 

  
 

Dottorato di  
ricerca in 
discipline 

psicologiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 punti 2 
 

Diploma di 
Specializzazione in 

Psicoterapia   
(almeno Quadriennale) 

(Titolo di Psicoterapeuta 
conseguito presso Università o 

Istituto Privato riconosciuto 
equipollente presso il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ) 

 
 
 
 

punti 4  
(Si valuta massimo 1 titolo) 

 

Master Post- Lauream in 
discipline Psicologiche di durata 

Annuale  
 

(Titolo conseguito presso Università o 
Istituto Privato riconosciuto equipollente 
presso il Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 60 crediti CFU) 
 
 
 
 
 

punti 1 a corso 
Per ogni master conseguito strettamente 
attinente alla Psicologia della fase 
evolutiva 

punti 0,50 a corso 
Per ogni master conseguito in altre 
Discipline psicologiche 

 
(Si valutano max 2 titoli  

Master post-lauream in  
Discipline Psicologiche 

di durata biennale  
(Titolo conseguito presso 

Università o Istituto Privato 
riconosciuto equipollente presso il 
Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 120 crediti CFU) 
 
 
 
 
 
 
 
 

punti 2 
per ogni master 

conseguito strettamente attinente alla  
Psicologia  della fase evolutiva 

 

punti 1 
per ogni master 

conseguito in altre Discipline Psicologiche 
 
 

(si valutano max due titoli) 
 

Corsi di Alta 
Formazione in 

discipline 
psicologiche o 

Master non 
universitari in 

discipline 
psicologiche di 

almeno 1500 ore ( 
pari a 60 crediti 

Cfu)  
documentate e certificate 
sull’attestato di frequenza 

 
 

Punti 0,50 per 
ciascun corso 

 
(si valutano max due  

titoli) 
 

Interventi in ambito 
scolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti a 
minori e a famiglie 

accreditate e certificate da 
regolare contratto (di 
prestazione d’opera 

occasionale, di co.co.co, a 
progetto, lavoro autonomo, 

etc)  
 

da 20 a 50 ore 
punti 1 

da 51 a 100 ore 
punti 2 

da 101 a 150 ore  
punti 3 

da 151 a 200 ore 
punti 4 

da 201 a 250 ore 
punti 5 

da 251 a 300 ore 
punti 6 

oltre 300 ore 
punti 8 

 
 

 

Interventi in ambito 
extrascolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti 
a minori e a famiglie 
presso Cooperative 

sociali, Enti ed 
organizzazioni,  

accreditate e certificate 
da regolare contratto (di 

prestazione d’opera  
occasionale, di co.co.co., 

a progetto, lavoro 
autonomo, etc) 

 
da 20 a 50 ore 

punti 0,25 
da 51 a 100 ore 

punti 0,50 
da 101 a 150 ore  

punti 0,75 
da 151 a 200 ore 

punti 1 
da 201 a 250 ore 

punti 1,50 
da 251 a 300 ore 

punti 2 
oltre 300 ore 
punti 2,50  

 

Tot 

13 POSA MARIA ANNA 
 4 / 4 / / / 8 2,5 18,5 

14 LAMPUGNANO FABRIZIO 
 3 / 4 / / 0,5 8 2,5 18 

15 AMERUOSO 
EMMANUELLA 
25/05/1972 

1 / 
4 

/ 1 
1 

8 2,5 17,5 
16 CONSIGLIO ANTONIO 

25/04/1983 3 / 4 / / / 8 2,5 17,5 
17 TATAMARO FONTE 

MARIA 
6/12/1983 

2 / 
4 

1 / 
/ 

8 2,5 17,5 
18 BRISACANI NICOLETTA 

12/03/1985 1 / 4 / 2 / 8 2,5 17,5 
19 GRECO ANNA GRAZIA 

30/06/1986 4 / / 2 / 1 8 2,5 17,5 
20 MORINI ELISABETTA 1 / 4 1,5 / / 8 2,5 17 
21 AMATO BARBARA    

20/1/1957 2 / 4 / / / 8 2,5 16,5 
22 D'ALCONZO NUNZIANNA 

28/08/1981 1 / 4 1 / / 8 2,5 16,5 
23 QUACQUARELLI 

ANGELA 
25/08/1983 

2 / 
4 

/ / 
/ 

8 2,5 16,5 
24 RADOGNA CLAUDIO 

10/05/1987 4 
 / / 1 

 / 1 8 
 

2,5 
 16,5 

 



           
prot.n.           1282/C DS  pag.3 

P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 - DIRITTI A SCUOLA avviso n.11/2016  -  sezione  C– FIGURA PROFESSIONALE – PSICOLOGO 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

N. 

 
 
COGNOME     
  E NOME 

 
Laurea Quinquennale 
Quadriennale (v.o.),  o 
Laurea Specialistica in 

Psicologia  con 
abilitazione 

all’esercizio della 
professione di 

Psicologo- Sezione A 
 
 
 
 
110 e lode       punti 4 
110                  punti 3 
da 109 a 105    punti 2 
da 104 a 98       punti 1 

  
 

Dottorato di  
ricerca in 
discipline 

psicologiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 punti 2 
 

Diploma di 
Specializzazione in 

Psicoterapia   
(almeno Quadriennale) 

(Titolo di Psicoterapeuta 
conseguito presso Università o 

Istituto Privato riconosciuto 
equipollente presso il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ) 

 
 
 
 

punti 4  
(Si valuta massimo 1 titolo) 

 

Master Post- Lauream in 
discipline Psicologiche di durata 

Annuale  
 

(Titolo conseguito presso Università o 
Istituto Privato riconosciuto equipollente 
presso il Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 60 crediti CFU) 
 
 
 
 
 

punti 1 a corso 
Per ogni master conseguito strettamente 
attinente alla Psicologia della fase 
evolutiva 

punti 0,50 a corso 
Per ogni master conseguito in altre 
Discipline psicologiche 

 
(Si valutano max 2 titoli  

 
 

Master post-lauream in  
Discipline Psicologiche 

di durata biennale  
(Titolo conseguito presso 

Università o Istituto Privato 
riconosciuto equipollente presso il 
Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 120 crediti CFU) 
 
 
 
 
 
 
 
 

punti 2 
per ogni master 

conseguito strettamente attinente alla  
Psicologia  della fase evolutiva 

 

punti 1 
per ogni master 

conseguito in altre Discipline Psicologiche 
 
 

(si valutano max due titoli) 
 

Corsi di Alta 
Formazione in 

discipline 
psicologiche o 

Master non 
universitari in 

discipline 
psicologiche di 

almeno 1500 ore ( 
pari a 60 crediti 

Cfu)  
documentate e certificate 
sull’attestato di frequenza 

 
 

Punti 0,50 per 
ciascun corso 

 
(si valutano max due  

titoli) 
 

Interventi in ambito 
scolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti a 
minori e a famiglie 

accreditate e certificate da 
regolare contratto (di 
prestazione d’opera 

occasionale, di co.co.co, a 
progetto, lavoro autonomo, 

etc)  
 

da 20 a 50 ore 
punti 1 

da 51 a 100 ore 
punti 2 

da 101 a 150 ore  
punti 3 

da 151 a 200 ore 
punti 4 

da 201 a 250 ore 
punti 5 

da 251 a 300 ore 
punti 6 

oltre 300 ore 
punti 8 

 
 
 
 
 

Interventi in ambito 
extrascolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti 
a minori e a famiglie 
presso Cooperative 

sociali, Enti ed 
organizzazioni,  

accreditate e certificate 
da regolare contratto (di 

prestazione d’opera  
occasionale, di co.co.co., 

a progetto, lavoro 
autonomo, etc) 

 
da 20 a 50 ore 

punti 0,25 
da 51 a 100 ore 

punti 0,50 
da 101 a 150 ore  

punti 0,75 
da 151 a 200 ore 

punti 1 
da 201 a 250 ore 

punti 1,50 
da 251 a 300 ore 

punti 2 
oltre 300 ore 
punti 2,50 

Tot 

25 CATALANO ROSA 
MARIA 1 / 4 / / 0,5 8 2,5 16 

26 TOMASINO MARIA 
GIOVANNA 3 / 4 1 / / 7 0,75 15,75 

27 PESARE PALMA 
MARIA 
21/10/1967 

3 2 
/ 

/ / 
/ 

8 2,5 15,5 
28 LAVERMICOCCA   

KATIA 
21/11/1972 

1 / 
4 

/ / 
/ 

8 2,5 15,5 
29 PAPPADOPOLI 

CATERINA 
09/03/1973 

1 / 
4 

/ / 
/ 

8 2,5 15,5 
30 BORSETTI  DARIA    

13/4/1977 1 / 4 / / / 8 2,5 15,5 
31 DI FAZIO MARIA   

20/03/1981 4 / / 1 / / 8 2,5 15,5 
32 LA FORGIA MICHELE 

MASSIMO   24/09/1981 3 / / 1 1 / 8 2,5 15,5 
33 SAPONARA 

LEONARDA N. 
21/12/1981 

4 / 
/ 

1 / 
/ 

8 2,5 15,5 
34 GELAO ANTONIA 

10/11/1986 4 / / 1 / / 8 2,5 15,5 
35 VECCARO COMASIA 1 / / 1 2 / 8 2,5 14,5 
36 CASCIONE EMANUELA 

CECILIA 4 / / / / 0,5 6 2,5 13 
           

 



           
 
prot.n.         1282/C DS  pag. 4 

P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 - DIRITTI A SCUOLA avviso n.11/2016  -  sezione  C– FIGURA PROFESSIONALE – PSICOLOGO 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

N. 

 
 
COGNOME     
  E NOME 

 
Laurea Quinquennale 
Quadriennale (v.o.),  o 
Laurea Specialistica in 

Psicologia  con 
abilitazione 

all’esercizio della 
professione di 

Psicologo- Sezione A 
 
 
 
 
110 e lode       punti 4 
110                  punti 3 
da 109 a 105    punti 2 
da 104 a 98       punti 1 

  
 

Dottorato di  
ricerca in 
discipline 

psicologiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 punti 2 
 

Diploma di 
Specializzazione in 

Psicoterapia   
(almeno Quadriennale) 

(Titolo di Psicoterapeuta 
conseguito presso Università o 

Istituto Privato riconosciuto 
equipollente presso il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ) 

 
 
 
 

punti 4  
(Si valuta massimo 1 titolo) 

 

Master Post- Lauream in 
discipline Psicologiche di durata 

Annuale  
 

(Titolo conseguito presso Università o 
Istituto Privato riconosciuto equipollente 
presso il Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 60 crediti CFU) 
 
 
 
 
 

punti 1 a corso 
Per ogni master conseguito strettamente 
attinente alla Psicologia della fase 
evolutiva 

punti 0,50 a corso 
Per ogni master conseguito in altre 
Discipline psicologiche 

 
(Si valutano max 2 titoli  

 
 

Master post-lauream in  
Discipline Psicologiche 

di durata biennale  
(Titolo conseguito presso 

Università o Istituto Privato 
riconosciuto equipollente presso il 
Ministero dell’Università e della 

Ricerca- almeno 120 crediti CFU) 
 
 
 
 
 
 
 
 

punti 2 
per ogni master 

conseguito strettamente attinente alla  
Psicologia  della fase evolutiva 

 

punti 1 
per ogni master 

conseguito in altre Discipline Psicologiche 
 
 

(si valutano max due titoli) 
 

Corsi di Alta 
Formazione in 

discipline 
psicologiche o 

Master non 
universitari in 

discipline 
psicologiche di 

almeno 1500 ore ( 
pari a 60 crediti 

Cfu)  
documentate e certificate 
sull’attestato di frequenza 

 
 

Punti 0,50 per 
ciascun corso 

 
(si valutano max due  

titoli) 
 

Interventi in ambito 
scolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti a 
minori e a famiglie 

accreditate e certificate da 
regolare contratto (di 
prestazione d’opera 

occasionale, di co.co.co, a 
progetto, lavoro autonomo, 

etc)  
 

da 20 a 50 ore 
punti 1 

da 51 a 100 ore 
punti 2 

da 101 a 150 ore  
punti 3 

da 151 a 200 ore 
punti 4 

da 201 a 250 ore 
punti 5 

da 251 a 300 ore 
punti 6 

oltre 300 ore 
punti 8 

 
 
 
 

Interventi in ambito 
extrascolastico 

Attività di consulenza e  
sportello di ascolto e/o 

Progetti formativi rivolti 
a minori e a famiglie 
presso Cooperative 

sociali, Enti ed 
organizzazioni,  

accreditate e certificate 
da regolare contratto (di 

prestazione d’opera  
occasionale, di co.co.co., 

a progetto, lavoro 
autonomo, etc) 

 
da 20 a 50 ore 

punti 0,25 
da 51 a 100 ore 

punti 0,50 
da 101 a 150 ore  

punti 0,75 
da 151 a 200 ore 

punti 1 
da 201 a 250 ore 

punti 1,50 
da 251 a 300 ore 

punti 2 
oltre 300 ore 
punti 2,50  

Tot 

37 LINSALATA DANIELA 
22/01/1981 1 / / 0,5 / 0,5 8 2,5 12,5 

38 AMORUSO CARMELA 
VALENTINA    15/7/1989 2 / / / / / 8 2,5 12,5 

39 BARBARITO 
APOLLONIA 4 / / 1,5 / / 2 2,5 10 

40 PALELLA ANGELA 
MANUELA   26/01/1977 2 / 4 / / / 1 2,5 9,5 

41 CUCCOVILLO 
DANIELE 
6/01/1982 

3 / 
4 

/ / 
/ 

/ 2,5 9,5 
42 MARINO MARIA 

STERPETA 
RITA    22/05/1981 

1 / 
4 

/ / 
/ 

3 0,5 8,5 
43 BARILE MARIA   

7/06/1985 3 / 4 1,5 / / / / 8,5 
44 SPECCHIA ANTONIO 

CALAMO 1 / 4 / / / 3 0,25 8,25 
45 BRACCO ANNA 4 / / 1 / 0,5 / 2,5 8 
46 PEZZONI NOEMI 

 3 / / / / / / 0,5 3,5 
 
Mola di Bari, 04 APRILE 2017                                                                                                                                      La dirigente scolastica F.TO prof.ssa Cinzia Brunelli 
 



 



 
 

 

 
  
  prot.n.    1283/C DS                                                                  Mola di Bari, 04/04/2017 
 

P.O. Puglia FSE 2014-2020 – Asse Prioritario OT X 
Avviso n.11/2016 “DIRITTI A SCUOLA” 

Graduatoria definitiva progetto “Diritti a scuola” sezione C 
profilo professionale GIURISTA 

cod. POR DS16-2-BA31 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visti 
 

 P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015) 5854 del 

13.08.2015 

 il Decreto Interministeriale n. 44 del febbraio 2001 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

 D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 Circolare MIUR 1636 dell’11.03.2009: “PON Competenze per lo Sviluppo 2007/2013. Precisazioni sui costi orario 

e sulle ritenute fiscali e contributive” 

 Decreto legislativo del 16/04/1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione” 

 Determinazione Dirigente Formazione professionale n. 6 del 15.01.2009, pubblicata sul BURP n. 13 del 

22.01.2009  in tema di informazione e pubblicità 

 L. 107 del 13.07.2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti” (“La buona scuola”); 

 Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia per “la realizzazione di 

interventi finalizzati al miglioramento dei livelli di apprendimento della popolazione scolastica pugliese, da 

realizzarsi attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento delle conoscenze per l’anno scolastico 2016-2017”, 

sottoscritto il 09 dicembre 2016, dal Ministro Sen. Stefania Giannini e il Presidente della Regione Puglia dott. 

Michele Emiliano 

 Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e l'Ufficio scolastico regionale per la Puglia USR sottoscritto il 21 

dicembre 2016 

 Avviso pubblico n.11/2016 – P.O. Puglia FESR-FSE 2014 – 2020 -  Fondo Sociale Europeo -  “DIRITTI A 

SCUOLA”, interventi per qualificare il sistema scolastico e prevenire la dispersione, favorendo il successo 

scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati, approvato con D.G.R. N.1943 del 30/11/2016, pubblicato sul 

BURP n.140 del 07/12/2016 

 Circolare Ministeriale n. 2 febbraio 2009 pubblicata su G.U. 117 del 22 maggio 2009 

 C.M. n° 24 del 1 marzo 2006 “Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri” 



 
 

 

 l'Avviso di selezione ad evidenza pubblica per il reclutamento di un esperto Giurista da impiegare nel progetto 

Diritti a scuola, sezione C, prot.n. 755/C DS del 04/03/2017 

 la scadenza perentoria del suddetto avviso (14 marzo 2017) per la presentazione delle istanze di candidatura da 

parte degli esperti GIURISTI 

 il Decreto della scrivente di costituzione del Comitato tecnico (prot.n. 138/C DS del 17/01/2017) e la nomina di 

una docente preposta alla valutazione e al monitoraggio finale del progetto (prot.n.139/C DS del 17/01/2017), ai 

quali viene anche attribuito il compito di valutare le istanze pervenute entro e non oltre il 14/03/2017; 

 che, in ottemperanza a quanto richiesto in una comunicazione della Regione Puglia (sezione formazione 

professionale), giunta via e-mail alle scuole il 23 febbraio 2017 (...in caso di ex aequo tra candidati delle 

graduatorie, i nuclei di valutazione delle scuole decideranno i criteri per regolamentare il posizionamento in 

graduatoria dei candidati...),  il Comitato tecnico ha disposto che, in caso di ex aequo tra candidati delle 

graduatorie, sarà adottato il criterio della maggiore età per regolamentare il posizionamento in graduatoria dei 

candidati, poiché tale criterio di precedenza, in caso di parità di punteggio, è foriero di maggiore esperienza (cfr 

verbale del Comitato tecnico n. 8/DAS del 03/03/2017, pubblicato sul sito della scuola) 

 la valutazione effettuata dal Nucleo Interno di Valutazione di questa Istituzione Scolastica di tutte le candidature 

pervenute entro il termine stabilito nel suddetto bando 
 la graduatoria provvisoria afferente la figura professionale del Giurista, stilata dalla Commissione interna e 

pubblicata all’Albo, sul sito web dell’Istituzione scolastica e sul portale di Sistema Puglia, con decreto dirigenziale 

prot.n.1061/C DS del 21/03/2017; 
 che, entro la data del 31/03/2017, non sono pervenuti ricorsi 

 

D E C R E T A 
art.1 – la pubblicazione, in data odierna, della graduatoria definitiva degli esperti Giuristi, che costituisce parte 

integrante del presente decreto e avverso la quale, come previsto dall'Avviso pubblico, sarà possibile il ricorso al TAR o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa. 

 Il presente decreto è pubblicato all’Albo del sito Internet della scuola secondaria di primo grado “Alighieri-Tanzi” 

(www.alighieritanzi.altervista.org) nonchè sul portale www.sistema.puglia.it, in data 04/04/2017. 

Dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva sarà attivata la procedura per la stipula della convenzione con 

l’aggiudicatario/a, previa verifica della documentazione afferente ai titoli dichiarati al momento della presentazione della 

candidatura  

 

 



           
prot.n.           1283 /C DS  pag.1 
 

P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 - DIRITTI A SCUOLA avviso n.11/2016 -  sezione  C– FIGURA PROFESSIONALE – GIURISTA 
GRADUATORIA DEFINITIVA 

  

 

N. 
 

COGNOME    
E NOME 

 
Laurea in Giurisprudenza 

o lauree                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
equipollenti 

 
110 e lode 

5 punti 
 

110  
 punti 4 

 
Da 105 a 109              

punti 3 
 

da 100 a 104    
punti 2 

 
fino a 99        
punti 1 

 

 
 

Master di durata 
biennale 

 
 
 
 
 

punti  3 
 per ciascun  titolo 

 
(Si valutano max 2 titoli) 

 
 

 
Corso di 

Specializzazione 
biennale 

conseguito presso 
Università in Italia 

o all’estero 
 
 

punti 3 per 
ciascun titolo  

 
(Si valutano max 2 titoli  

 
 

 
 

Master di durata 
annuale 

 
 

 
 
 
 

punti 1,50 per 
ciascun titolo 

 
 

(si valutano max 2 titoli) 
 

 
Esperienze lavorative  di attività di promozione alla legalità e alla 
cittadinanza attiva certificate da regolare contratto (di prestazione 
d’opera occasionale, di collaborazione coordinata e continuativa, a 

progetto, lavoro autonomo, ecc.) 

Tot 

 
Interventi di non meno di 50 ore 

 
 
Punti 1, 00  per ciascun intervento 

valutabile 
 

(si valutano max 5 esperienze) 
 

 
 

 
 

 
Interventi di non meno di 20 ore  

 
 

Punti  0,50  per ciascun intervento 
valutabile 

 
     (si valutano max 5 esperienze) 

1 CAPUTO ANNALISA 5 6 3 3 1 2,5 20,5 
2 FELLINE DAVIDE 2 / 3 3 5 2,5 15,5 
3 PIARULLI MICHELE 3 / 3 1,5 5 1 13,5 
4 BACCARO ALMA 5 / 3 / 4 / 12 
5 DI GRAVINA MARIA 

ANTONIETTA 4 / / / 5 2,5 11,5 
6 DALOISO BARBARA 2 / / 1,5 5 2,5 11 
7 ZECCHINI ANTONIO 2 / / 3 4 1,5 10,5 
8 LEGROTTAGLIE 

VALERIANO 1 / / 1,5 5 2,5 10 
9 COLONNA STEFANIA 

12/07/1984 5 / 3 1,5 / / 9,5 
10 CASULLI MAIRA  

18/05/1985 2 / / / 5 2,5 9,5 
11 RITO LUCIA 1 / / 1,5 5 1,5 9 
12 BUFO NIKI   10/02/1982 3 / / 1,5 4 / 8,5 
13 QUINTO DONATELLA 

08/06/1988 1 / / / 5 2,5 8,5 
 



    
 
prot.n.                 1283/C DS  pag.2 

 
P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 - DIRITTI A SCUOLA avviso n.11/2016 -  sezione  C– FIGURA PROFESSIONALE – GIURISTA 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

  

 

 
 

N. 
 

COGNOME    
E NOME 

 
Laurea in Giurisprudenza 

o lauree                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
equipollenti 

 
110 e lode 

5 punti 
 

110  
 punti 4 

 
Da 105 a 109              

punti 3 
 

da 100 a 104    
punti 2 

 
fino a 99        
punti 1 

 

 
 

Master di durata 
biennale 

 
 
 
 
 

punti  3 
 per ciascun  titolo 

 
(Si valutano max 2 titoli) 

 
 

 
Corso di 

Specializzazione 
biennale 

conseguito presso 
Università in Italia 

o all’estero 
 
 

punti 3 per 
ciascun titolo  

 
(Si valutano max 2 titoli  

 
 

 
 

Master di durata 
annuale 

 
 

 
 
 
 

punti 1,50 per 
ciascun titolo 

 
 

(si valutano max 2 titoli) 
 

 
Esperienze lavorative  di attività di promozione alla legalità e alla 
cittadinanza attiva certificate da regolare contratto (di prestazione 
d’opera occasionale, di collaborazione coordinata e continuativa, a 

progetto, lavoro autonomo, ecc.) 

Tot 

 
Interventi di non meno di 50 ore 

 
 
Punti 1, 00  per ciascun intervento 

valutabile 
 

(si valutano max 5 esperienze) 
 

 
 

 
 

 
Interventi di non meno di 20 ore  

 
 

Punti  0,50  per ciascun intervento 
valutabile 

 
     (si valutano max 5 esperienze) 

14 GARGIULO GENNARO 2 / / 3 2 / 7 
15 VENTRELLA COSIMO 4 / / / 2 / 6 
16 MAZZONE NICLA 2 / / / 3 / 5 
17 MALENA GIOVANNA 4 / / / / / 4 
18 POTENZA PALMA 2 / / 1,5 / / 3,5 
19 BOCCUZZI CRISTIANO 3 / / / / / 3 

 
 
Mola di Bari, 04 APRILE 2017             

 Il Dirigente Scolastico  
     F.TO Prof.ssa Cinzia BRUNELLI      


	Decreto di pubblicazione graduatoria definitiva progetto Diritti a scuola 2016 2 sezione C profilo PSICOLOGO
	graduatoria DEFINITIVA P.O. Diritti a scuola avviso n 11 2016 -  sezione C figura professionale Psicologo
	Decreto di pubblicazione graduatoria definitiva progetto Diritti a scuola 2016 2 sezione C profilo GIURISTA
	graduatoria DEFINITIVA Progetto Diritti a scuola avviso 11 2016 -  sezione C figura professionale Giurista

